П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 05 сентября 2017 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего судьи Новикова Р.В., с участием:

государственного обвинителя - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Циркунова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Цыганковой А.А., представившей удостоверение личности и ордер,

при секретаре Молчанове П.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 138 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 нарушил тайну телефонных переговоров и иных сообщений с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № Смоленского отделения ПАО 

<

данные изъяты> был назначен на должность специалиста обслуживания и продаж группы офисов № ПАО 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с должностной инструкцией ФИО1 обязан был своевременно выполнять устные и письменные приказы и распоряжения руководителя и руководства компании, надлежащим образом и в установленные сроки исполнять свои должностные обязанности, определенные должностной инструкцией, обеспечивать обработку персональных данных физических лиц, с которыми связана его работа, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных, соблюдать меры безопасности, разработанные в компании и направленные на защиту персональных данных при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении, в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и руководящими документами компании, обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами компании, соблюдать правила пользования услугами информационных технологий, соглашение о конфиденциальности.

ФИО1 подписал обязательство о неразглашении персональных данных, согласно которому, он, являясь работником ПАО 

<

данные изъяты>, в период трудовых отношений с предприятием и по их окончании обязался: не разглашать информацию ограниченного доступа, в том числе информацию составляющую коммерческую тайну, которые ему будут доверены или станут известны по работе, не передавать третьим лицам и не раскрывать публично информацию ограниченного доступа без согласия компании, выполнять относящиеся к нему требования приказов, инструкций и положений по обеспечению конфиденциальности информации, а так же до сведения ФИО1 был доведен с разъяснениями порядок обращения с информацией ограниченного доступа.

Согласно ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации - каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений.

Согласно ст. 63 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О связи» - на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи.

В соответствии с ч. 4 «Перечня сведений конфиденциального характера», утвержденного Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, к сведениям конфиденциального характера относятся сведения, связанные с профессиональной деятельностью, доступ к которым ограничен в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами (врачебная, нотариальная, адвокатская тайна, тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных или иных сообщений).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19.49 часов до 20.04 часов ФИО1, осуществляя свои трудовые обязанности специалиста обслуживания и продаж ПАО 

<

данные изъяты> в центральном офисе продаж и обслуживания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое должностное положение по оказанию услуг в сфере пользования абонентами сотовой радиотелефонной связью сети ПАО 

<

данные изъяты>, имея доступ к информационным системам ПАО 

<

данные изъяты>, будучи на своем рабочем месте согласно графику рабочего времени, с целью получения сведений о телефонных переговорах заместителя руководителя службы безопасности бизнес-подразделений филиала БМ ПАО 

<

данные изъяты> ФИО6, осуществлявшего в отношении него корпоративную проверку, умышленно, осознавая, что своими действиями нарушает тайну телефонных переговоров и иных сообщений граждан, посредством компьютера и служебной программы 

<

данные изъяты>, вошел в систему под своей учетной записью «EOPODGORNYY», где без судебного решения, вопреки воле легального абонента ФИО6, фактически использующего абонентский номер №, получил доступ к его конфиденциальной информации, осмотрел протоколы соединения (детализации) по его абонентскому номеру за период с 00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов ДД.ММ.ГГГГ, узнав номера абонентов, с которыми были соединения, даты, время и их продолжительность, тем самым нарушив гарантированное ст. 23 Конституцией РФ право на тайну телефонных переговоров и иных сообщений.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно. Наказание, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства преступления, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель и потерпевший (выразивший согласие посредством телефонограммы) не возражают против этого, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке по правилам ст. 316 УПК РФ без исследования доказательств.

С учетом позиции государственного обвинителя, основанной на законе и на совокупности собранных по уголовному делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 138 УК РФ - нарушение тайны телефонных переговоров и иных сообщений граждан, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений средней тяжести. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления не имеется. Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого суд не усматривает. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд принимает во внимание признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности (л.д. 128), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 132), по месту работы зарекомендовал себя как ответственный работник (л.д. 83), на учетах у психиатра и у нарколога не состоит (л.д. 133).

При назначении наказания суд также принимает во вниманиевозраст ФИО1, его состояние здоровья, семейное положение, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи; учитываются принципы гуманизма и справедливости.

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступления, учитывая данные о его личности (в том числе связанные с привлечением к уголовной ответственности впервые), суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого может быть достигнуто без его изоляции от общества, с назначением условного осуждения к лишению свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 138 УК РФ, и назначить ему наказание,с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления этого органа не изменять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - компакт-диск со сведениями о просмотрах детализаций, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Р.В. Новиков